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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra số liệu 3 công trình vệ sinh hộ gia đình  

để triển khai thực hiện Chương  trình mục tiêu Quốc gia  

xây dựng thôn nông thôn mới trên địa bàn xã Đăk Dục năm 2024 

       

Căn cứ Công văn số 4018/SYT-NVYD ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Sở 

Y tế tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn thực hiện các tiêu chí y tế trong 

CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND tỉnh ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh 

về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-YTNH ngày 18 tháng 01 năm 2024 của 

Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi về việc triển khai thực hiện tiêu chí 9.5, 17.8 và 

18.7 trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Ngọc 

Hồi năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Dục xây dựng Kế hoạch kiểm tra số liệu 3 công 

trình vệ sinh hộ gia đình để triển khai thực hiện Chương  trình mục tiêu Quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Đăk Dục năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu 

- Nâng cao nhận thức, thay đổi thái độ, hành vi của người dân tại xã xây 

dựng nông thôn mới nhằm cải thiện hành vi vệ sinh cá nhân và tăng tỷ lệ người 

dân được tiếp cận bền vững với vệ sinh tại hộ gia đình (nhà tiêu, nhà tắm, sử 

dụng nước hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch). 

- Đảm bảo người dân nông thôn được tiếp cận sử dụng dịch vụ cấp nước 

sạch công bằng, thuận lợi, an toàn với chi phí hợp lý; đảm bảo vệ sinh hộ gia 

đình và khu vực công cộng, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh; bảo vệ 

sức khỏe, giảm các bệnh liên quan đến nước và vệ sinh, nâng cao chất lượng 

cuộc sống, đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nông thôn, thu hẹp khoảng 

cách giữa nông thôn và thành thị, góp phần xây dựng NTM, phát triển kinh tế xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. 

2. Chỉ tiêu 

- Duy trì xã Đăk Dục đạt nông thôn mới: tiêu chí 17.8-Tỷ lệ hộ có nhà 

tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch (sạch 

nhà, sạch bếp, sạch ngõ). 



2 

 

- Phấn đấu thôn Đăk Hú, xã Đăk Dục đạt thôn Nông thôn mới Kiểu mẫu: 

tiêu chí 9.6 -Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ 

sinh và đảm bảo 3 sạch (sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ). 

- Phấn đấu thôn Đăk Răng, xã Đăk Dục thôn điểm cấp huyện đạt nông 

thôn mới Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh 

và đảm bảo 3 sạch (sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ). 

- Phấn đấu Dục Nhầy 1, xã Đăk Dục thôn điểm cấp xã đạt nông thôn mới  

Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm 

bảo 3 sạch (sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ). 

II. NỘI DUNG RÀ SOÁT 

1. Tổ chức rà soát, thu thập thông tin, thống kê lại số liệu người dân sử 

dụng nước và nhà tiêu hộ gia đình tại các thôn trên địa bàn xã. 

1.1. Nhà tiêu hợp vệ sinh phải đảm bảo các điều kiện sau 

- Được xây dựng khép kín với diện tích tối thiểu 0,6 m2. 

- Chất thải nhà vệ sinh không thải trực tiếp ra môi trường. 

- Có biện pháp cô lập được phân người, làm cho phân tươi hoặc chưa an 

toàn không thể tiếp xúc với người và động vật, tiêu diệt được các tác nhân gây 

bệnh có trong phân (vi rút, vi khuẩn, ký sinh vật gây bệnh khác). 

- Không tạo môi trường cho ruồi, muỗi và các côn trùng khác sinh nở; 

không gây mùi hôi, khó chịu. 

1.2. Nhà tắm hợp vệ sinh đảm bảo các điều kiện sau 

- Nhà tắm kín đáo có tường bao, có mái che. 

- Nước thải phải được xử lý và xả nước thải đúng nơi quy định. 

1.3. Bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh đảm bảo các điều kiện sau 

- Bể chứa phải có dung tích đủ lớn để đáp ứng nhu cầu sử dụng. 

- Sử dụng vật liệu làm bể chứa/dụng cụ chứa không có thành phần độc hại 

làm ảnh hưởng đến sức khỏe của người sử dụng và phù hợp với đặc điểm của 

từng vùng, miền (xây dựng bằng gạch hoặc bê tông, lu trữ nước xi măng, lu 

sành, khạp, chum, vại < 200 lít, dụng cụ trữ nước sinh hoạt bằng inox, nhựa). 

- Bể, dụng cụ trữ nước sinh hoạt phải có nắp đậy kín để ngăn ngừa các 

chất bẩn khác xâm nhập hoặc muỗi vào đẻ trứng; đối với lu, bể lớn cần có van 

lấy nước, van xả cặn và van xả tràn. 

- Vệ sinh bể trữ, lu vại trước khi chứa nước và định kỳ 3 tháng 1 lần; nếu 

dụng cụ chứa nước bị nhiễm bẩn, cần thau rửa ngay sau khi nước rút bằng 

Cloramin B, hoặc clorua vôi. 

1.4. Đảm bảo 3 sạch 

Sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ theo nội dung cuộc vận động “Xây dựng gia 

đình 5 không, 3 sạch” do Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phát 

động. 
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2. Quá trình rà soát phối hợp với các ban, ngành đoàn thể trên địa bàn xã 

triển khai tốt các hoạt động để cải thiện tình hình vệ sinh hộ gia đình, đẩy mạnh 

công tác truyền thông, vận động người dân thực hành hành vi vệ sinh cá nhân và 

vệ sinh môi trường, xây dựng nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh, bảo quản nguồn 

nước sinh hoạt, quản lý chất thải (phân, nước thải, rác thải) tại cộng đồng. 

III. THÀNH PHẦN  

1. Trưởng đoàn: Lãnh đạo UBND xã. 

2. Phó trưởng đoàn: Phụ trách Trạm Y tế xã Đăk Dục. 

3. Chuyên trách chương trình Sức khỏe Môi trường: Thành viên. 

4. Hội Phụ nữ xã: Thành viên. 

5. Hội Nông dân xã: Thành viên. 

6. Đoàn thanh niên xã: Thành viên 

7. Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã: Thành viên.  

 IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ ĐƯỢC RÀ SOÁT 

1. Thời gian, địa điểm 

TT Thời gian Địa điểm Ghi chú 

1 25/06/2024 Đắk Răng 

Cán bộ UBND xã Đăk 

Dục, Phụ trách Trạm Y 

tế xã Đăk Dục, chuyên 

trách sức khỏe Môi 

trường xã. 

2 26/06/2024 Dục Nhầy 3 

Cán bộ UBND xã Đăk 

Dục, Phụ trách Trạm Y 

tế xã Đăk Dục, chuyên 

trách sức khỏe Môi 

trường xã. 

3 27/06/2024 Đắk Hú 

Cán bộ UBND xã Đăk 

Dục, Phụ trách Trạm Y 

tế xã Đăk Dục, chuyên 

trách sức khỏe Môi 

trường xã. 

4 01/07/2024 Nông Chả 

Cán bộ UBND xã Đăk 

Dục, Phụ trách Trạm Y 

tế xã Đăk Dục, chuyên 

trách sức khỏe Môi 

trường xã. 

5 02/07/2024 Chả Nhầy 

Cán bộ UBND xã Đăk 

Dục, Phụ trách Trạm Y 

tế xã Đăk Dục, chuyên 

trách sức khỏe Môi 
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trường xã. 

6 03/07/2024 Đắk Si 

Cán bộ UBND xã Đăk 

Dục, Phụ trách Trạm Y 

tế xã Đăk Dục, chuyên 

trách sức khỏe Môi 

trường xã. 

7 05/07/2024 Dục Nhầy 1 

Cán bộ UBND xã Đăk 

Dục, Phụ trách Trạm Y 

tế xã Đăk Dục, chuyên 

trách sức khỏe Môi 

trường xã. 

8 08/07/2024 Ngọc Hiệp 

Cán bộ UBND xã Đăk 

Dục, Phụ trách Trạm Y 

tế xã Đăk Dục, chuyên 

trách sức khỏe Môi 

trường xã. 

9 09/07/2024 Nông Kon 

Cán bộ UBND xã Đăk 

Dục, Phụ trách Trạm Y 

tế xã Đăk Dục, chuyên 

trách sức khỏe Môi 

trường xã. 

   2. Đơn vị được rà soát: Tất cả các hộ gia đình trên địa bàn các thôn của 

xã Đăk Dục. 

V. KINH PHÍ: Theo quy định hiện hành. 

VI. PHƯƠNG TIỆN: Cá nhân tự túc. 

   VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế xã Đắk Dục 

- Phối hợp với các ban, ngành trên địa bàn xã triển khai Kế hoạch theo 

đúng thời gian, địa điểm và đảm bảo hiệu quả đề ra. 

- Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, sổ sách và tài liệu liên quan (biên bản giám 

sát, các hướng dẫn đánh giá tiêu chí 9.5 đối với thôn (làng) đạt NTM ở vùng 

đồng bào dân tộc tiểu số; 9.6 đối với thôn nông thôn mới kiểu mẫu, sổ 3 công 

trình vệ sinh) để thuận lợi cho việc thống kê, rà soát số liệu.   

- Kết thúc đợt rà soát tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả theo quy định. 

2. Hội nông dân, phụ nữ, đoàn thanh niên xã Đăk Dục: Phân công 

nhân lực tham gia rà soát số liệu tại các thôn theo Kế hoạch đề ra. 

3. Thôn trưởng các thôn 

- Rà soát số liệu hộ gia đình hiện sinh sống trên địa bàn thôn; số hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thôn. 

- Tham gia rà soát số liệu 3 công trình vệ sinh tại thôn  khi đoàn đến làm 

việc. 
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- Cung cấp danh sách các hộ gia đình về nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa 

nước và đảm bảo 3 sạch. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra số liệu 3 công trình vệ sinh hộ gia đình để 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng thôn  nông thôn 

mới trên địa bàn xã Đăk Dục năm 2024 của Ủy ban nhân xã Đăk Dục đề nghị 

các thành phần có tên trong Kế hoạch nghiêm túc, triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Phòng Y tế huyện (b/c); 
- Trung tâm Y tê huyện 0b/c); 

- Trạm Y tế xã Đăk Dục(T/h) 

- Hội nông dẫn xã (T/h); 

- Hội phụ nữ xã (T/h); 

- Đoàn thanh niên (T/h); 

- Thôn trưởng các thôn (T/h); 

- Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                        CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                 Hiêng Lăng Thắng 
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